
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  725/24  del  20/11/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RISTORAZIONE E  GESTIONE DEL 
BAR/CAFFETTERIA   PRESSO LA MENSA UBICATA NELLA SCUOLA DI 
INGEGNERIA – VIA S. MARTA, 3 E LA GESTIONE DEL BAR/ 
CAFFETTERIA SITO NELL'EDIFICIO DENOMINATO D14 ALL'INTERNO 
DEL POLO UNIVERSITARIO DI SCIENZE SOCIALI DI NOVOLI - 
FIRENZE - CIG N. 93437767E0, AGGIUDICATI DEFINITIVAMENTE 
CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 759 DEL 21 DICEMBRE 
2022. DIFFERIMENTO DI SCADENZA CONTRATTUALE AL 31 LUGLIO 
2025 E REVISIONE COSTO DEL PASTO. 

 
 

Servizio proponente: 40.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi Ristorazione e Residenze dal 1 luglio 
2023 e fintantochè ne perdura la vacanza; 

 Richiamato la Determinazione dirigenziale n. 497 del 12 agosto 2022 con il quale si è 
disposto di procedere all’espletamento di una procedura aperta telematica sopra soglia, 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di ristorazione e la 
gestione dei bar/caffetteria presso la mensa Santa Marta, via Santa Marta– Firenze e 
l’edificio denominato D14 sito all’interno del polo Universitario di Scienze Sociali di 
Novoli, per una durata contrattuale di ventiquattro mesi, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa;   

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 759 del 21 dicembre 2022 con la quale è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei servizi di ristorazione e gestione dei 
bar/caffetteria presso le suddette strutture alla Società DEL MONTE RISTORAZIONE 
COLLETTIVA S.r.l.;  

 Richiamato il Contratto sottoscritto tra le parti in data 8 febbraio 2022, n. Repertorio 
716, n. Raccolta 1890 riportante scadenza il 7 febbraio 2025; 

 Vista la nota, ns. prot. n. 9553 del 18 luglio 2024, con la quale la Società DEL MONTE 
RISTORAZIONE S.r.l. descrive lo stato di forte difficoltà e criticità riscontrato nella 
gestione dell’appalto dovuto, in particolare, alla forte contrazione del numero di pasti 
erogati e alla variazione dei costi fissi con riferimento ai costi del personale per il 
rinnovo del contratto di settore e richiede azioni da parte dell’Azienda per il ripristino 
del sinallagma contrattuale;  

 Richiamata la nota, ns. prot. n. 37701 dell’11 ottobre 2024, con la quale il Responsabile 
Unico del Progetto, Dott. Luigi Vella, in risposta all’istanza di riequilibrio economico e 
finanziario della Commessa avanzata dalla Società DEL MONTE RISTORAZIONE S.r.l., 
propone, tra altre azioni, l’aumento del corrispettivo contrattuale in coerenza con 
l’importo di aggiudicazione dell’appalto di analogo servizio mensa, successivo a quello in 
oggetto, e di paragonabile struttura organizzativa (servizio mensa Sesto Fiorentino) a € 
6.30/pasto e il differimento di scadenza contrattuale al 31 luglio 2025; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la nota, ns. prot. n. 37786 del 14 ottobre 2024, con la quale la Società DEL 
MONTE RISTORAZIONE S.r.l. comunica di accettare le condizioni proposte dall’Azienda 
per portare a sostanziale riequilibrio la Commessa di cui all’oggetto; 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 
2007, n. 38; 
 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di rideterminare, per le motivazioni espresse in narrativa, la scadenza del Contratto del di 

appalto del servizio di ristorazione e la gestione dei bar/caffetteria presso la mensa Santa 
Marta, via Santa Marta – Firenze e l’edificio denominato D14 sito all’interno del polo 
Universitario di Scienze Sociali di Novoli, sottoscritto tra l’Azienda e la Società DEL MONTE 
RISTORAZIONE S.r.l. in data 8 febbraio 2022, n. Repertorio 716, n. Raccolta 1890, dal 7 
febbraio 2025 al 31 luglio 2025, ai sensi dell’articolo 107, commi 3 e 7 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i, e l’aumento del corrispettivo contrattuale a € 6,30/ pasto, in ragione del 
riequilibrio economico e finanziario della Commessa; 

 
2. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 
 

 
              
          Il Dirigente ad interim  
Area Servizi Ristorazione e Residenze 

        Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                                                                   (Firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

